
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                             ******

MANUTENZIONI

ORDINANZA

N.81 DEL 23/04/2024

Oggetto: LIMITAZIONI AL TRANSITO IN VIA ROMA ED ACCESSI A VIA FERRUCCI E COSTA VECCHIA 
DALLE ORE 07:00 DEL GIORNO VENERDÌ 26/04/2024 E FINO ALLE ORE 18:00 DEL GIORNO VENERDÌ 
03/05/2024 PER LAVORI IDRICI.

IL RESPONSABILE

VISTA la precedente ordinanza n° 74 del 18/04/2024
VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 203 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del centro urbano di Certaldo: Piazza Boccaccio, 
Via II Giugno, parte di Borgo Garibaldi, parte di Via Roma, parte di Via XX Settembre”;
TENUTO CONTO che in seno ai suddetti lavori è stato convenuto tra il Comune di Certaldo ed il 
gestore del servizio idrico: soc. Acque spa, di sostituire le condotte idriche presenti nel sottosuolo 
perchè usurate;

CONSIDERATO che per l'esecuzione dei lavori idrici la soc. Acque spa di 
avvale del subappaltatore del proprio contratto di manutenzione rete idrica 
e fognaria straordinaria ed ordinaria: L'Aquila soc. coop..
CONSIDERATO inoltre che quanto previsto non è stato completato a causa delle avverse 
condizioni meteorologiche.
VISTI gli artt. 1, 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e seguenti modifiche.
VISTE le disposizioni di cui all'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
VISTE le delibere della Giunta Comunale n° 2 del 05/01/2021 e n° 6 del 14/01/2021 con le quali 
sono stati ripartiti ed assegnati ai vari servizi interni dell'Ente i servizi svolti fino al 31/12/2020 
dalla Polizia Locale dell'Unione dei Comuni del Circondario Empolese-Valdelsa.
VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 32 del 19/02/2021 con la quale sono stati assegnati al 
settore Manutenzioni le funzioni inerenti alla emissione delle ordinanze temporanee e permanenti 
sulla regolamentazione della circolazione stradale.
VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 30/12/2022 di nomina dei titolari di Posizioni Organizzative 
dal 01/01/2023 e fino al 10/06/2024 e comunque fino al termine del mandato del Sindaco.
 



ORDINA
 

 
dalle ore 07:00 del giorno Venerdì 26/04/2024 e fino alle ore 18:00 del giorno Venerdì 
03/05/2024

 la chiusura degli accessi a via Ferrucci ed in Costa Vecchia da via Roma,
 il divieto di transito in via Roma nel tratto tra via del Ponte Vecchio e 

l’incrocio con via Ferrucci e Costa Vecchia dalle ore 14,00 alle ore 17,00 ad 
eccezione dei mezzi di polizia, di soccorso ed il Servizio di Trasporto Scolastico.

 
 

DISPONE
 
 
1.      Le suddette disposizioni possono essere attuate entro i limiti temporali indicati e saranno rese 

note, a cura e spese del richiedente e/o dell’esecutore dei lavori, mediante apposizione in loco 
con adeguato zavorramento, manutenzione e successiva rimozione di regolare segnaletica 
verticale temporanea in conformità della normativa vigente, compresi gli opportuni avvisi delle 
variazioni alla circolazione con eventuale indicazione di percorsi alternativi, da apporsi almeno 
quarantotto ore prima con modalità tale da renderne edotti gli utenti della strada e gli abitanti 
della strada interessata. La segnaletica permanente su tutte le strade direttamente o 
indirettamente interessate, in contrasto con quella provvisoria e di cantiere inerente l’attuazione 
della presente ordinanza, dovrà essere rimossa od oscurata e, alla cessazione degli effetti 
disposti sulla circolazione, prontamente ripristinata a perfetta regola d’arte. Dell’inizio e della 
fine, anche anticipata, delle modifiche alla circolazione disposte dalla presente ordinanza dovrà 
darsi comunicazione alla Polizia municipale.

2.      La segnaletica di divieto di sosta completa degli appositi pannelli dovrà essere collocata a 
cura e spese del richiedente almeno quarantotto ore prima. Della sua collocazione deve essere 
prontamente data comunicazione alla Polizia municipale con l’apposito modulo di avvenuta 
apposizione.

3.      A cura e spese del richiedente e/o dell’esecutore dei lavori, dovrà essere garantita la sicurezza 
della circolazione veicolare e pedonale con gli opportuni accorgimenti di cui all’articolo 21 
C.d.S. e relativi articoli del Regolamento d’attuazione, di quanto stabilito dal D.M. 
Infrastrutture e Trasporti del 10.07.2002 e dalla normativa vigente in materia di prevenzione 
degli infortuni sui luoghi di lavoro e di tutte le norme in materia di incolumità pubblica. In 
particolare: l’area di lavoro, compresa quella sottostante le piattaforme aeree e i lavori in quota, 
dovrà essere opportunamente delimitata in modo da impedire l’accesso a persone e veicoli 
estranei ai lavori; i mezzi operativi dovranno essere usati nel modo idoneo al loro uso per 
evitare pericoli, danni e disagi; in caso di occupazione del marciapiede il transito dei pedoni 
dovrà avvenire su percorsi alternativi idonei, segnalati e protetti.

4.      Da parte dell’esecutore dei lavori dovrà essere sempre permesso l’accesso sia pedonale alle 
abitazioni, ai fondi ed alle attività e sia veicolare ai passi carrabili, nel tratto interessato dai 
lavori. Dovrà essere sempre garantito il passaggio di mezzi di soccorso e di emergenza.

5.      In permanenza dell’occupazione o del cantiere, anche negli orari in cui non si svolgono lavori, 
dovrà essere mantenuta, a cura e spese del richiedente e/o dell’esecutore dei lavori, la 
segnaletica e le protezioni di cantiere di volta in volta necessari, curandone la visibilità notturna.



6.      La presente ordinanza è emanata ai soli fini viabilistici, rimanendo esclusa ogni altra 
autorizzazione che i richiedenti e/o gli esecutori dei lavori e/o i committenti, abbiano l’obbligo 
di richiedere e/o possedere.

7.      Il richiedente dovrà sempre accertarsi che l’attuazione della presente ordinanza sia possibile 
nella situazione oggettiva del luogo e delle circostanze senza compromettere la sicurezza della 
circolazione stradale.

8.      La presente ordinanza potrà essere modificata o revocata in qualsiasi momento per 
sopravvenute e motivate esigenze, o in conseguenza della non ottemperanza da parte del 
richiedente e/o esecutore dei lavori, a quanto prescritto. In tali casi i soggetti indicati dovranno, 
a loro cura e spese, adeguarsi prontamente alle nuove disposizioni.

 
DA’ MANDATO

 
a chiunque spetti di fare osservare il presente provvedimento.
 

INFORMA
 
1)       Le Amministrazioni competenti non rimangono responsabili per eventuali danni a persone e 

cose che possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle 
prescrizioni in esso contenute.

2)       La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento 
sarà punita ai sensi del Codice della Strada.

3)       A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241, si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione, al TAR della Toscana.

4)       I contravventori saranno puniti a norma di legge.
5)       Si informa la cittadinanza della presente ordinanza, mediante pubblicazione all'Albo Pretorio 

del Comune di Certaldo;
6)       Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii. è il geom. Paolo 

Ciampalini, responsabile di P.O. del Settore Manutenzioni.
7)        L'accesso agli atti è garantito tramite l'ufficio U.R.P. del Comune di Certaldo e i singoli 

responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90 e ss.mm.ii..

 

Certaldo, li 23/04/2024      
Ciampalini Paolo / Arubapec S.p.a.


